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Rok H 7 września 1946 Nr 36

W e zw a n ia  do w ład z podatkow ych  
w  świetle now ego postępow ania
1. Podmiot i przedmiot wezwania.

Jak wskazuje praktyka, ogól osób m ających styczność 
z w ładzam i poda tkow ym i nie zdaje sobie spraw y z donio
słości przepisów  praw a podatkowego form alnego, w  p ie rw 
szej mierze przepisów o postępowaniu podatkowym .

Ń a tle  stosowania tych  w łaśnie przepisów powstaje —  
ja k  to w ykazu je  p ra k tyka  adm in is tracy jna :— znaczna część 
sporów i  n ieporozum ień pom iędzy poda tn ikam i a w ładzam i 
podatkow ym i, k tó re  aż nazbyt często kończą się dla podat
n ikó w  niepom yślnie.

Stąd też dokładne zapoznanie się zainteresowanych ze 
szczegółami postępowania podatkowego jes t —  zwłaszcza 
wobec wprowadzenia zmian w  zakresie kom petencji władz 
podatkow ych —  koniecznością.

Zagadnienie wezwań i  doręczeń norm ują  postanowienia 
Dzia łu  V I I  nowego dekretu o postępowaniu podatkowym .

Dział ten jest dość s iln ie  w zorow any na postępowaniu 
adm in is tracy jnym , stąd ca ły 
szereg szczegółowych przepi
sów, k tó rych  n ie  zna jdu jem y w  
o rd yna c ji podatkowej.

Stosownie do postanowień 
dekretu o p. p. w ładza podat
kow a ma prawo wzyw ać oso
by, od k tó ry c h  potrzebu je w y 
jaśn ień w  zakresie danego po
datku, lub k tó rych  udzia ł w  je j 
czynnościach jest potrzebny, do 
złożenia tych  w y jaśn ień  bądź 
osobiście w  urzędzie, bądź p i
semnie, tbądż też przez pe łno
mocnika, jak  rów nież do udzia
łu  w  sw ych czynnościach.

Jeśli chodzi o zagadnienie 
pe łnom ocnictwa, to no w y  de
k re t o p. p. stanowi, iż  strona 
może ustanow ić pełnom ocnika, 
jeże li n ie  jes t wym agane je j 
osobiste działanie.

Pełnom ocnikiem  w  postę
powaniu poda tkow ym  może być 
ty lk o  osoba wpisana w  Polsce 
na lis tę  adwokatów  a w  spra
wach m niejszej w a g i członko
w ie  rodziny, osoby należące do 
wspólnego gospodarstwa domo
wego, osoby sprawujące zarząd

m ajątk iem  podatn ika lub jego pracow nicy, a w ładza podat
kowa n ie  ma w ą tp liw ośc i co do is tn ien ia  i  zakresu upraw 
nien ia  do zastępstwa.

Jeśli chodzi o zakres pe łnom ocnictwa, to now y dekret 
wprowadza daleko idące ograniczenie w  porów nan iu  do o r
dyn ac ji poda tkow e j, według k tó re j pełnom ocnikiem  w  po
stępowaniu poda tkow ym  mogła być każda osoba właisno- 
wolna z pew nym i n ie licznym i zresztą w y ją tkam i.

Dekret pom ija  tak  ważną rolę, jaką  w  zakresie zastęp
stwa przed w ładzam i poda tkow ym i odgryw ają  zrzeszenia,

- k tó rych  s ta tu t p rzew idu je  udzie lanie pomocy praw nej ich 
członkom  —  w  zakresie te j pomocy.

Odnośnie szczegółów dotyczących zagadnienia pe łno
m ocnictwa odsyłam y Szanownych C zy te ln ików  do a rtyku 
łu  p. t. „P ła tn icy  i  ich zastępcy w  N r 34 „T ygodn ika ".

W ładza podatkowa ma prawo w zyw ać osoby, od k tó 
rych potrzebuje w y jaśn ień w  zakresie danego podatku, lub 
k tó rych  udzia ł w  je j czynnościach jest potrzebny do przesta

w ien ia  ksiąg i  innych  dokumen. 
tów w  celu ich  zbadania oraz 
sporządzenia z n ich  odpisów i  
w yciągów , ma prawo również 
żądać przedstaw ienia odpisów 
oznaczonych części ksiąg i  w y 
ciągów z ksiąg, zestaw ienia i 
odpisów rachunków  oraz in 
nych danych.

Postanowienia nakładające 
obow iązek przedstaw ienia na 
żądanie w ładzy  podatkow ej od
pisów  oznaczonych części ksiąg 
i  w yciągów , zestawienia i odpi
sów rachunków oraz innych 
danych, jes t przepisem ry g o ry 
stycznym  i  nasuwa następujące 
uwagi:

W  p raktyce  tak  daleko idą» 
ce upraw nien ia  w ładz podatko
w ych równoznaczne są —  ja k  
stw ierdzają ko ła  gospodarcze — 
z nałożeniem na podatn ików  
bardzo uc iąż liw ego obow iązku 
sporządzania i  dostarczania w ła 
dzy poda tkow e j pewnych da
nych, k tó re  n ie  zawsze leżą w  
sferze zainteresowań podatn ika, 
lecz raczej s łu żyć .m a ją  dla o- 
kreślen ia  zobowiązania poda t
kowego osób trzecich.

W tym numerze:
W ezwania do w ładz poda tkow ych w  św ietle 

nowego postępowania. —  Stanowisko prawne 
przedsiębiorstw  insta lacy jnych . —  Unorm owanie 
obrotu zbożem. —  Poradnik księgowego. —  H an
del zagraniczny. —  Kom unikaty.

W  najbliższych numerach:
Zagadnienia b ieg łych w  św ietle nowego postę

powania. —  F ilie  i  oddzia ły  w  św ietle nowego de
kre tu  o postępowaniu podatkowym . —  O rganiza
cja przedsiębiorstw . —  Ubezpieczenie wypadkowe. 
—  Poradnik księgowego. —  Kom unikaty.

Stale działy:
Skarbowość -— Księgowość —  Pieniądz i  k re d y t — 
Sprawy socjalne —  K om unikacja  —  Ustawodaw- 

' stwo handlowe —  Administracja przemysłowa -  
Przemysł —Rzemiosło —  Handel.



Takie postaw ienie spraw y jest i  z różnych względów 
niekorzystne i  nie pożądane: raz dlatego, że zb iera jącym  po
trzebne w  sprawach poda tkow ych dane, pow inna być sama 
władza podatkowa a n ie  osoba pryw atna, pow tóre sporzą
dzanie odpisów ksiąg czy w yciągów  jes t bardzo uc iąż liw e 
i nakłada na poda tn ików  obow iązki, do w ykonan ia  k tó rych  
potrzeba zatrudnienia specjalnego personelu.

Co n a jw yże j m ożnaby zrobić odstępstwo od zasady, że 
wszelkie w yc ią g i czy odpisy sporządza w ładza podatkowa 
w łasnym i środkam i, a poda tn ik  óbow iązany by łb y  sporzą 
dzić je , je że li są one potrzebne w ładzy  podatkow ej we w ła 
snej spraw ie sporządzającego.

2. Forma wezwania.

W ezwanie pow inno być opatrzone podpisem urzędnika 
w zyw ającej w ładzy poda tkow e j z wym ienien iem  jego na
zw iska i  stanow iska służbowego.

'W  wezwaniu należy wskazać: '
1. im ię, nazw isko i  adres wezwanego,
2. w  ja k ie j spraw ie i  w  ja k im  charakterze się go 

wzywa,
3. nazwę i  adres w zyw ające j w ładzy  podatkowej,
4. czy wezwany ma staw ić się. osobiście, czy może zło

żyć w y jaśn ien ie  na piśm ie, czy też może przysłać 
zamiast s ieb ie  pełnom ocnika, bądź jaką czynność ma 
wykonać,

5. odpow iedni term in , w  ciągu którego powyższe żą
danie w ładzy  poda tkow e j ma być spełnione, albo 
też ściśle dzień, godzinę i  m iejsce staw iennictwa 
wezwanego lub pełnom ocnika,

6. sku tk i prawne niezastosowania się do wezwania.

Z tekstu, przytoczonego .pod pkt. 1., m ianow ic ie  z w y 
m ienienia jedyn ie  im ien ia  i nazw iska a pom in ięcia  firm y, 
lub inne j nazw y osoby prawnej (albo spółki, n ie  będącej o- 
sobą prawną), zdawałoby się w yn ikać , iż wezwanie, o ja k im  
mowa, w o lno wystosować ty lk o  do osoby fizyczne j, że za
tem —  jeże li wezwaną jes t osoba prawna lub spółka, nie 
będąca osobą prawną —  na leży wezwanie skierować do 
osoby fizyczne j, up raw nione j do reprezentowania danej oso- 

- by  praw nej (spółki).

N ie w ą tp liw ie  procedura taka jest dopuszczalna. N ic 
jednak n ie  przeszkadza in te rp re ta c ji rozszerzającej, w edług 
k tó re j wezwanie może być wystosowane do osoby praw nej 
(Spółki); tak ie  u jęcie  może być  stosowane wówczas.gdy jest 
k ilk a  osób upraw nionych do reprezentowania danej osoby 
prawnej (spółki): w  tym  przypadku skie row anie  wezwania 
do osoby p raw ne j (spółki) spowoduje wyznaczenie przez 
nią  tego z p rzedstaw ic ie li, k tó ry  z danym  dniałem spraw 
jest n a jle p ie j obznajm iony.

Odnośnie pu nk tu  5. na leży wysunąć postu la t pod adre
sem rozporządzenia wykonawczego, b y  term in, w  ciągu k tó  
rego żądanie w ładzy ma być  w ykonane, uw zg lędn ia ł m ożli
wości w ykonan ia  (czynności, a w  każdym  razie n ie  b y ł k ró t
szy an iże li 7 dni.

Jeżeli wezwanie oznacza ściśle dzień i godzinę staw ien
n ic tw a  wezwanego, to pom iędzy doręczeniem wezwania a 
w yznaczonym  tem iinem  m usia łby być  zachowany p rzy 
na jm n ie j 7-,dn iow y okres.

Postulat ten podyk tow any jes t względam i porządkow y
mi. Chodzi o to, aby strony nie  b y ły  zaskakiwane wezwa
n iam i na „ostatn ią  chw ilę ", lecz aby dano im  możność speł
n ien ia  żądania w ładzy  lu b  staw iennictw a w  term in ie  dla 
s trony m ożliw ym  do przyjęcia .

Przepis, o tak im  charakterze zaw iera obow iązu jący dziś 
jeszcze ant. 190 § 1 o rd yn a c ji poda tkow e j stanow iący, iż 
przed w ydan iem  orzeczenia karnego w ładza skarbowa ofoo 
w iązana jes t przesłuchać p ro tokó la rn ie  obw in ionego, k tó 
rego na leży wezwać w  ty m  (charakterze w  term in ie  nie 
krótszym  od dn i 7-m iu, licząc od dnia następnego po dorę
czeniu wezwania.

3. Osobiste stawinnictwó.
Osobiste staw iennictw o przed w ładzą podatkową w  celu 

udzie len ia w y jaśn ień  może b yć  wym agane ty lk o  w ' p rzy 
padkach, gdy ze względu na interes pub liczny  w ładza po
datkow a uzna to za konieczne. Jeśli wezwany m ieszka w 
od ległości ponad 15 km  od m ie jsca s iedziby w ładzy, służy

mu prawo do wynagrodzenia i,zw ro tu  kosztów według norm 
dla św iadków.

W ładza podatkowa może dokonać przesłuchania osoby 
wezwanej za pośrednictwem  rów norzędnej lub -n iższe j w ła 
dzy podatkow ej m ie jsca zamieszkania lub pobytu  osoby 

.wezwanej lub też wskażać, że w ezw any może bądź przysłać 
pełnom ocnika, bądź złożyć w y jaśn ien ie  na piśmie.

W  razie Obowiązku (stawiennictwa osobistego, a n ie
możności uczyn ien ia  tego w  te rm in ie  lu b  w  dn iu wyznaczo
nym, osoba wezwana pow inna niemożność tę Uzasadnić.

Za ważne przyczyny niestaw iennictw a uważa się w  
szczególności: chorobę wezwanego, śmierć członka rodziny, 
przerwanie kom un ikac ji, pozbawienie w olności, późne o trzy
manie wezwania itp.

4. Odmowa wyjaśneń.

Osoba wezwana nie ma zasadniczo prawa uchylać się 
od udzie lania na piśm ie w yjaśnień, żądanych przez władze 
podatkowe.

U chy lić  się od udzie lan ia w y jaśn ień  mogą jedyn ie :
1. osoby niezdolne do spostrzegania lub do kom uniko

wania swych spostrzeżeń,
2. duchowni co do fak tów  pow ierzonych im  na spow ie

dzi lub pod ta jem nicą duchowną,
3. w o jskow i i u rzędn icy pub liczn i, nie zw o ln ien i od za 

chowania ta jem n icy  urzędowej, o ile b y  zeznanie-ich 
m ia ło  być połączone z je j naruszeniem,

4. m ałżonkow ie stron, ich  wstępni, zstępni i rodzeń
stwo, pow inow aci w  tym  samym stopniu oraz osoby, 
pozostające ze stronam i w  stosunku przysposobienia. 
Prawo odm ow y zeznań ze strony m ałżonków  i po
w inow atych  trw a  również po ustaniu małżeństwa,

5. gdyby  zeznanie m ogło narazić wezwanego lub jego 
b lisk ich  na odpowiedzialność karną,, hańbę lub dot-

, k liw ą  lub bezpośrednią szkodę m ajątkow ą, albo gdy
by  zeznanie m ia ło  być połączone z pogwałceniem  
is to tne j ta jem n icy zawodowej. Ża b lisk ich  uważa się 
osoby w ym ien ione w yże j pod pkt. 4.

5. Doręczenia —  organa doręczające

W ezwania i inne pisma urzędowe w ładza podatkowa 
doręcza za potw ierdzeniem  odbioru, bądź bezpośrednio w  
urzędzie, bądź poza n im  przez pocztę listem  poleconym  albo 
przez swoich funkojonariuszów.

Pisma adresowane do m iejscowości, w  k tó rych  nie ma 
zorganizowanej pocztowej służby doręczeń, doręcza się za 
pośrednictwem  zarządów gm innych.

Przepisy w ykonawcze po w in ny  w y jaśn ić  sprawę dorę
czania wezwań i  innych  pism  w ładz  poda tkow ych lis tam i 
poleconym i. Z postanowień bow iem  dekretu n ie  w yn ika  
w yraźnie, czy zasada doręczenia za potw ierdzeniem  od b io n i 
ma zastosowanie rów nież do w y s y łk i lis tam i poleconym i.

Stosownie bowiem  do postanowień o rd yna c ji pocztowej, 
pocztowe potw ierdzenie odbioru lis tó w  poleconych pozosta
je  u organów pocztow ych tak, że nasuwa się przypuszcze
nie, iż za term in, od którego lic zyć  się będzie datg doręcze
nia  posłuży raczej pocztow y dowód nadania przez władzę 
podatkową.

B y łoby  to oczyw iście niekorzystne d la  poda tn ików  i  po. 
ciągnęło by za sobą częste przekroczenia te rm inów  prek lu - 
zyjnych- Zastrzeżenia te zna jdu ją  swe po tw ie rdzen ie w  posta
now ieniach art. 47 ust, 1. dekretu o p. p. dotyczącym  dorę
czenia p ism  urzędowych osobom m ieszkającym  czasowo* po
za obszarem R. P. i  tu doręczenie uważa się za dokonane ze 
skutkiem  praw nym  po up ływ ie  m iesiąca od dn ia , w  k tó rym  
nadano lis t na pocztę.

Jasnym rozw iązaniem  sprawy by ło b y  wprowadzenie re- 
cepisów zwrotnych.

Doręczenie przez pocztę jes t sposobem odpowiednim  
ty lk o  wówczas, gdy osoba, k tó re j na leży doręczyć, znajduje
się:

a) w  „m ie jscow ym  okręgu doręczeń” ; obejm uje on 
zw a rty  zabudowany oibszar m iejscowości, w  k tó re j 
ma siedzibę urząd pocztow y oraz obszar skupienia, 
obejm ującego w  jednej g rup ie na jm n ie j 10 budyn
ków , sto jących od zwartego zabudowanego obszaru 
w  prom ien iu 1 ,km.,

b) w  okręgu listonosza w ie jsk iego .
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T y lko  bow iem  w  tych  okręgach doręcza się adresatom 
do domów z w yk łe  p rze sy łk i lis tow e  oraz polecone przesył
k i lis tow e. Natom iast w  zam ie jscow ym  okręgu poczto
wym... odbiorcy obow iązani są podejm ować p rzesy łk i pocz
towe w  urzędach pocztow ych (przy czym zw yk łe  p rzesy łk i 
lis tow e i  dokum enty oddawcze na polecone p rzesy łk i lis to 
we można wydać do rąk posłańca Odbiorcy do rąk posłańca 
gm iny lub  grom ady albo też przygodn ie  do rą k  inne j osoby, 
skłonnej do, doręczenia p rzesy łk i adresatow i); a zatem w 
zam iejscowym  okręgu , pocztowym  adresat może przez b ie r
ne zachowanie się udarem nić praw id łow e doręczenie.

6. Osoby upraw nione i  obowiązujące do odbioru.

Jeżeli pismo nie zostało doręczone w  urzędzie należy 
je  doręczyć za potw ierdzeniem  odbioru adresatow i bądź w 
jego m ieszkaniu, bądź w  m ie jscu, gdzie zna jdu je  się zarząd 
jego nieruchom ości lub przedsiębiorstwa, lub gdzie adresat 
w ykonyw a  swą pracę zawodową, a w  razie koniecznej po
trzeby tam, gdzie się adresata zastanie.

Na po tw ie rdzen iu odbioru pow in ien  adresat w łasnoręcz
nie um ieścić datę doręczenia pism a oraz podpis.

Jeżeli odbiorca nie  może się podpisać (nie umie pisać 
lub nie ma rąk, jes t sparaliżow any itp.), to w  razie doręcze
nia nie przez pocztę należy zastosować analogicznie kodeks 
postępowania cyw ilnego, w  m yśl k tórego „doręcza jący sam 
oznacza datę doręczenia oraz przyczynę braku podpisu".

W  m yśl o rd yna c ji pocztowej „odb io rcy  n ie  um ie jący 
pisać, umieszczają na pocztowych dokumentach oddawczych 
znak ręczny (chrześcijanie trz y  krzyże, n iechrześcijanie trzy  
kó łka ). Za znak ręczny uważa się również podpis dokona
ny lite ram i alfabetu, którego organ pocztowy nie  jest obo
w iązany znać. Doręczenie osobie, n ie  mogącej umieścić 
znaku ręcznego, n ie  może nastąpić przez pocztę.

Samo zaświadczenie przez organ doręczający lub przez 
urząd, do którego ten organ należy, ze dane pismo zostało 
doręczone, n ie  stanow i dowodu doręczenia.

7. Doręczenie zastępcze (fikc ja  doręczenia).
Jeżeli adresat jest nieobecny, pismo doręcza się bądź 

do rąk jednego z dorosłych członków  rodziny lub innych 
dom ow ników  adresata, bądź do rąk osoby zarządzającej je 
go nieruchomością, lub przedsiębiorstwem, do rąk praeow- 

-n ik a  zatrudnionego u adresata lub wreszcie do rąk dozorcy 
nieruchom ości, w  k tó re j adresat m ieszka; jeże li doręczenie 
do rąk w ym ien ionych  osób nie  jest m ożliwe, doręczenia 

-  można dokonać do rąk  jednego z sąsiadów adresata, za jego 
zgodą.

Za dorosłego należy uważać człow ieka, -o k tó rym  —  ze 
względu na stopień jego rozw o ju  um ysłowego —  można 
przypuścić, że po jm u je  doniosłość doręczonego .pisma i  że 
je  w ręczy adresatowi.

Dekret nie określa b liże j pojęcia, kogo należy uważać 
za dom ownika, w n ika jąc  jednak w ; in tenc ję  ustawodawcy 
musi się dojść do w n iosku , że pod pojęcie dom ow nika mo
żna podporządkować ty lk o  osoby należące do gospodarstwa 
domowego adresata. W  każdym  razie pod po’jęc ie  domow
nika nie podpada lo ka to r ani sublokator, o ile  n ie  są człon
kam i gospodarstwa domowego adresata.

W  pow yże j określonych przypadkach odbiorca pisma 
pow in ien na po tw ie rdzen iu  odbioru w łasnoręcznie um ieścić 
datę doręczenia pisma oraz podpis a nadto zaznaczyć sto
sunek, w  jak im ' pozostaje do adresata.

Jeżeli adresat lub  w- razie jego nieobecności inna osoba, 
poza dozorcą lub  sąsiadem, odm awia przy jęc ia , pismo z od
pow iednią adnotacją organu doręczającego, stw ierdzającą 
datę odm owy, zwraca się w ładzy podatkowej; w  tym  p rzy 
padku doręczenie uważa się :za dokonane w  c h w ili odmowy 
przyjęcia .

Nasuwa się tu  zastrzeżenie co do ściśłości om awianych 
przepisów: z dekretu w yn ika ło b y , iż dozorca nieruchomości, 
w k tó te j adresat mieszka, należy od grupy osób, do rąk k tó 
rych  doręczenie jest m ożliw e bez w yrażen ia  ich  zgody. 
Przepis natom iast ostatn i tra k tu je  o dokonaniu doręczenia 
w  c h w ili odm owy przy jęc ia  za w y ją tk iem , gd y  odm awia 
przy jęc ia  pisma n ie  ty lk o  sąsiad (którego zgoda p rz y  od
biorze pisma jes t w yraźn ie  wymagana) lecz rów nież dozorca.

Zasady powyższe nie  na leży w yk łada ć  z b y t libe ra ln ie  
i  p rzy jąć, że odmowa przy jęc ia  pisma równoznaczna jest

z faktycznym  doręczeniem. N a leży raczej p rzy jąć, iż odmo
w a p rzy jęc ia  pisma n ie  przez adresata, lecz przez inne oso
by, o k tó rych  w yże j wspomniano nie  jes t równoznaczna z 
doręczeniem pisma. W  ty c h  przypadkach pismo należy 
ewentualn ie skie row ać do zarządu gm iny, celem doręcze
nia  w  sposób, przew idziany w  art. 40 dekretu o p. p.

O dpowiednie stosowanie tych  przepisów  będzie w y w ie 
ra ło  swój w p ły w  na tok  postępowania podatkowego w 
przedm iocie zachowania te rm inów  ustawow ych a dale j, w 
przedmiocie obrony okoliczności faktycznych łub  prawnych 
przez zainteresowaną stronę.

Jeżeli ze względu na brak czasu lub. z innych  przyczyn 
w zyw anie sposobami, okreś lonym i pow yże j by łoby  szcze
góln ie utrudnione, można w zyw ać telegraficznie , te le fon icz
nie lub w  in n y  sposób, na jodpow iedn ie jszy ze względu na 
okoliczności, czyniąc o tym  adnotację w  aktach sprawy.

N iestaw ienn ictw o osób wezwanych sposobami w yże j 
.określonym i, pociąga za sobą sku tk i n iestaw iennictw a ty lk o  
-w tedy, gdy w ładza podatkowa niem a w ą tp liw ośc i, że w e
zwanie doszło zawczasu do w iadom ości wezwanego. Są to 
przepisy nowe, nieznane o rd yna c ji poda tkow e j.

8. Doręczenia osobom prawnym .

Doręczenia osobom prawnym , spółkom  jaw nym , ko 
m andytow ym  i  spółkom nie będącym i spó łkam i hand low ym i 
dokonywa się w  loka lu  b iu row ym  do rąk k tó re jk o lw ie k  z 
osób up raw nionych do p rzy jm ow an ia  pism, w  razie zaś nie- 
zastania tak ie j osoby, —  kom uko lw iek  z personelu b iu ro 
wego., ,

Należy podkreślić, iż  jes t to przepis nowy, którego nie 
znała o rdynacja  podatkowa, pod rządem k tó re j trzeba by ło  
stosować szereg norm  pośrednich.

W  przypadku w n ies ien ia  podania podpisanego przez 
większą ilość osób bez wskazania osoby, k tó re j należy do
ręczyć odpowiedź, w szelk ie pisma doręcza się ty lk o  jednej 
z osób w edług uznania, w ładzy podatkow ej.

9. Zmiana zamieszkania.

O każdej zm ianie m iejsca zamieszkania lub  pobytu oraz 
m iejsca prowadzenia przedsiębiorstwa (zakładu), posia
dania składu lub  w ykonyw an ia  za jęcia  poda tn icy  podatku 
dochodowego, obrotowego i  od lo k a li obow iązani są zawia- 
m iać w  ciągu tygodn ia  w ładze podatkowe w łaściw e ze 
względu na poprzednie i  nowe miejs.ce zam ieszkania lub 
pobytu, albo m iejsce prowadzenia przedsiębiorstwa (zakła
du) .posiadania składu lub  w yko nyw a n ia  zajęcia. W  razie 
zaniedbania tego obow iązku doręczenie pod poprzednim  
adresem ma skutek praw ny. Jest to przepis no w y  nieznany 
o rdynac ji podatkowej. Na podkreślen ie  zasługuje, iż prze
pis ten n ie  na leży —  ja k  b y  się w ydaw a ło p rzy  w yk ła d n i 
ścieśnia jącej —  łączyć w y łączn ie  ze sprawą skutków  w ła 
ściwego czy term inowego doręczenia pism, lecz raczej uwa 
żać za wprowadzenie generalnego obow iązku, którego za
niedbanie n ie  ty lk o  czyni ważnym  doręczenie pism a pod po
przednim  adresem, lecz rów nież da je  podstawę do nałożenia 
k a ry  porządkowej za niezastosowanie się do nakazu usta
wowego.

10. Czas doręczenia.

W  dni niedzie lne i  ustawowo uznane za św ięta pow 
szechne, ja ko  też w  porze nocnej doręczenie może nastąpić 
w  w y ją tko w ych  przypadkach i  za p isem nym  zarządzeniem 
władzy- podatkowej. Za porę nocną uważa s ię  czas od go
dziny dwudziestej p ierwsze j do godziny siódmej. __

Na zakończenie wypada podkreślić  postanow ienia no
wego dekretu, w edług k tó rych  w ładza podatkowa naczelna 
może w  drodze rozporządzenia usta lać także inne, nie okre 
ślone w  dekrecie  o p. p. sposoby w zyw ania  i  sposoby do
ręczania pism oraz podawania czynności w ładzy poda tko
w e j do ’w iadom ości stron, w  szczególności zaś może zarzą
dzić podawanie decyzyj do w iadom ości stron w  drodze pu
blicznych obwieszczeń.

Rozporządzenia tak ie  w  żadnym  razie n ie  mogą do ty 
czyć sposobu doręczania w  m iastach decyżyj, usta la jących 
zobowiązania podatkowe, czy li t. zw. nakazów pł.a tniczych.

«
m gr Z. M ie lcarzew icz
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Stanowisko prawne przedsiębiorstw instalatorskich
Przedsiębiorstwa in s ta la c ji w odociągow ych i kanaliza

cy jnych, gazowych i  e lek trycznych zaliczało prawo przem y
słowe p ie rw o tn ie  do przem ysłu koncesjonowanego. Ubiega
ją c y  się o koncesję w in ie n  b y ł wykazać, że posiada um ie
jętność zawodową.

Now ela do prawa przem ysłowego z dnia 8. V I I I  1938 r. 
(Dz. Ust. N r. 60, poz. 463) w prow adziła  do tych  gałęzi prze
m ysłu zasadniczą zmianę, zaliczając je  do rzem iosł konce
sjonowanych. Insta la torstw o wodociągowe i  kanalizacyjne, 
gazowe i  e lektryczne jest od tego czasu rzemiosłem. Insta
la to r n ie  o trzym uje  jednak k a r ty  rzem ieślniczej, k tó rą  się 
w yd a je  np. sto la rzow i albo szewcowi, lecz koncesję. Pod 
ja k im i warunkam i? Sprawa ta budziła  w ą tp liw ośc i już  przed 
w ojną. N a ogół przeważało zdanie, że skoro w ym ienione 
gałęzie przedsiębiorstw  zosta ły  zaliczone do rzemiosła, to 
ub iegający się o koncesję w in ien  wykazać swoje k w a lif i
kac je  fachowe w  sposób przepisany ogólnie dla rzemiosła, 
a w ięc leg itym ow ać się dyplom em  m istrzow skim  albo p rzy 
na jm n ie j św iadectwem  czeladniczym w  połączeniu ze św ia
dectwam i co na jm n ie j 3 -le tn ie j p ra k ty k i w  charakterze cze
ladn ika. To stanowisko podtrzym uje  się rów nież obecnie. 
Czy słusznie? N ie !

A rt. 114 ust. 2 praw a przemysłowego w  brzm ieniu no
w e li z dnia 8. V I I I  1938 r. zaznacza w yraźn ie , że w ym ien io 
nych koncesyj udzie la się w  try b ie  przepisanym  w  art. 9 do
11. W edług art. 9 ub iega jący się o koncesję w in ie n  w yka 
zać odpow iednią um iejętność zawodową. W  ja k i sposób? 
W  sposób przepisany rozporządzeniem m in is tra  Przemysłu
1 H andlu z dnia 9. X I I  1927 r. (Dz. Ust. N r. 111, poz. 943) 
zm ienionym  rozporządzeniem z dnia 9, IX . 1935 r. (Dz. Ust. 
N r. 69 poz. 430).

Jeśli chodzi o przedsiębiorstwa in s ta la c ji wodociągo
wych, kana lizacy jnych  i  gazowych, to kandydat w ykazu je  
swoją um iejętność zawodową:

1. przedłożeniem jednego z następujących św iadectw: a) 
św iadectwa ukończenia w ydz ia łu  mechanicznego, w y 
dzia łu in ż y n ie r ii lądow ej lu b  w odnej, w ydz ia łu  archi- 
tektura lnego p o lite ch n ik i k ra jo w e j albo świadectwa 
ukończenia odpow iedn ich w ydz ia łów  zagranicznej aka
dem ickie j szko ły  po litechn iczne j, w zględnie akademii 
górn icze j; b) św iadectwa ukończenia w ydz ia łu  mecha
nicznego lub drogowego- albo budowlanego k ra jo w e j 
szko ły  technicznej typu  zasadniczego lub  wyższego, albo 
odpow iedn ie j szko ły  zagranicznej uznanej przez m in i
stra O św ia ty  za rów now artościow ą; c) świadectwa 
ukończenia, k ra jo w e j szko ły  m istrzów  m aszynowych lub 

, zagranicznej szko ły m istrzów  uznanej przez m in istra 
O św ia ty  za rów nowartościową; d) św iadectwa ukończe
n ia  oddziału ślusarskiego, kow alsk iego albo toka rsk ie 
go szkoły rzem ieśln iczo-przem ysłowej państwowej lub 
uznanej przez m in is tra  O św ia ty  za rów nowartościową; 
e) św iadectwa 3-le tn ie j na uk i w  rzem iośle in s ta la c ji w o
dociągowych, kana lizacy jnych  lub  gazowych, b lachar
skim , ko tla rsk im , kow a lsk im  lub  ślusarskim , oraz

2 udowodnieniem  praktycznego zatrudnienia w  rzemiośle 
in s ta la c ji wodociągow ych, kan a lizacy jnych  lu b  gazo- 
w ych  (w zależności od rodzaju rzemiosła, na k tó ry  ma 
być udzie lona koncesja).

Czas praktycznego zatrudnien ia  (po ukończeniu nauki) 
wynosi: a) d la  inżyn ie rów  i  absolwentów szkół technicznych 
typu  wyższego —  1 rok, b) dla absolwentów szkó ł techn i
cznych typu  zasadniczego i  szkół m istrzów  —  2 lata, c) dla 
osób, k tó re  posiadają świadectwo nauk i określone w  punk
cie 1 pod lite rą  e ) —  6 la t, d) dla osób k tó re  posiadaja św ia
dectwo określone w  punkcie  1 pod  lite rą  d) —  4 lata“. Oso
by, posiadające dowód uzdoln ien ia  do samoistnego w y k o 
nyw an ia  jednego z następujących rzem iosł: blacharstwa, 
kotla rstw a, kow als tw a lub  ślusarstwa, w ykazu ją  um iejętność 
zawodową przedłożeniem  tego dowodu oraz dowodu p ra k 
tycznego zatrudnien ia  w  rzem iośle in s ta la c ji wodociągo
w ych, kana lizacy jnych  lu b  gazowych przez 3 lata.

Um iejętność zawodową do prowadzenia rzem iosła insta
la c ji e lek trycznych d la  w ykonyw an ia  in ta la c ji d la  s iły  i 
św ia tła  o n isk im  napięciu , dołączanych do is tn ie jących  już 
zakładów  e lektrycznych  w ykazu je  isię:

a) św iadectwem  3-le tn ie j na uk i w  przem yśle in s ta lac ji 
e lektrycznych , oraz

b) dowodem  praktycznego zatrudnien ia  w  tym przemyśle 
przez la t 6 po ukończeniu nauki.

Za dowód um ie ję tności zawodowej, równoznaczny z 
przepisam i podanym i pow yże j pod a) i  b), uważa się: ,

1. św iadectwo specjalnego egzaminu złożonego po ukoń
czeniu 3-le tn ie j na uk i w  rzemiośle e lektrycznym  i  po od
byc iu , po nauce, 3-le tn ie j p ra k ty k i w  tym  rzem iośle —  
przed jedną z ko m is y j egzam inacyjnych, czynnych przy 
następujących szkołach: P aństw ow e j. Szkole Budowy 
M aszyn i  E lektro techn ik i w  W arszaw ie i  w  Poznaniu, 
Państwowej Szkole Przem ysłowej w  K rakow ie , we 
Lw ow ie i  B ielsku, Państwowej Szkole Budowy Maszyn 
w  Grudziądzu, Państwowej Szkole Technicznej w  W il
nie, Państwowej Szkole G órniczej i  H u tn icze j w  Dąbro
w ie  G órniczej, Państwowej Szkole W łók ienn icze j w  Ło
dzi, Ś ląskich Technicznych Zakładów  N aukow ych w  Ka
tow icach;

2. św iadectwo ukończenia w yd z ia łu  mechanicznego szkó ł 
technicznych typu  zasadniczego i  udow odnienie 2-let- 
n ie j p ra k ty k i w  przem yśle e lektro technicznym  po ukoń
czeniu nauki.
N azw y szkół i  m ie jscow ości poda jem y pod 1. według 

przedw ojennych ustaleń, ponieważ kandydaci, ub iegający 
się o koncesję, przeważnie przedikladaję świadectwa szkolne 
z okresu przedwojennego.

Ukończenie oddzia łu ślusarskiego luib e lektro technicz
nego Państwowej S zkoły Rzamieślniczo-Przemysłowej lub 
uznanej przez m in is tra  O św ia ty  może być uznane za rów no
w artościowe ze świadectwem  nauk i w ym ien ionym  pow yże i 
pod lite rą  a).

Dowód um ieję tności zaw odowej do prowadzenia insta
la c ji e lektrycznych dla w ykonyw an ia  in s ta la cy j bez ograni
czenia co do napięcia w ykazu je  się:

1. przedłożeniem  św iadectwa ukończenia K ra jow e j A kade
m ii G órniczej lub P o litechn ik i K ra jow e j z wyłączeniem  
w yd z ia łu  chemicznego, w zględnie nostry fikow anego 
św iadectwa ukończenia zagranicznej A kadem ick ie j 
Szkoły Politechnicznej z wyłączeniem  w ydz ia łu  chem i
cznego łub  św iadectwa w ydz ia łu  e lektrycznego K ra jo 
w e j Szkoły Technicznej typ u  zasadniczego lub wyższe
go, w zględnie odpow iedn ie j szko ły  zagranicznej, uzna
ne j przez m in is tra  O św ia ty  za rów now artościow ą, oraz

2. udowodnieniem  praktycznego zatrudnienia w  przem yśle 
e lektro technicznym  po ukończeniu nauk i p rzy  czym czas 
tego zatrudnien ia  w ynos i dla inżyn ie rów  —  e lek tryków  
—  1 rok, zaś dla in nych  osób, 2 lata.
Często zdarza się, że o koncesję ubiega się spółka. W e

d ług  zasad p ra k ty k i przedw ojennej, uznanych przez władze - 
centra lne, koncesje w yd a je  się na spó łk i zgodnie z je j na
zwą według re jes tru  handlowego, np. J. Stęfański & Ska, 
jednak uzdoln ien ie  zawodowe w in ien  w ykazać każdy  ze 
spó ln ików  z osobna.

Inaczej przedstaw ia się sprawa ze spółką mającą cha
rak te r osoby p raw nej, np. spółką z ograniczoną odpow ie
dzialnością albo ze spółdzie ln ią . W edług art. 5 prawa prze
m ysłowego p o w in n i w  zarządzie ta k ie j spó łk i zasiadać rze
m ieś ln icy  posiada jący odpow iednie k w a lif ik a c je  fachowe. 
Koncesje w yd a je  s ię  na spółkę, nip.; „Z a k ła d y  E lektro tech
niczne , sp. z ogr. odpow., a uzdolnienie zawodowe w y k a 
zują członkow ie zarządu spółk i. I lu  co na jm n ie j m usi byó 
tak ich  k w a lifiko w a n ych  członków  zarządu? W edług M enela 
(„Prawo Przem ysłowe", w yd . K raków  1945 r., str. 27) po
w inno ich  być co na jm n ie j dwóch. Zapatryw anie to jest 
m ylne chociażby dlatego, że m am y spó łk i z osobowością 
prawną o zarządzie ty lk o  1-osobowym (patrz np. art. 195 
kod. handl. w  odniesieniu do spółek z ogr. odpow.). Naszym 
zdaniem wystarcza, je że li spó łka z osobowością prawną 
wykaże k w a lif ik a c je  fachowe p rzyna jm n ie j jednego człon, 
ka  zarządu. Podkreślam y w yraźn ie ; członka zarządu, n ie  zaś 
inne j osoby, będącej w  stosunku na jm u pracy.

Na zakończenie jeszcze słów  k ilk a  o stosunku praw nym  
insta la tora do w łaśc ic ie la  zakładu, np. do e lektrow ni. Ins ta 
la to r p racuje zaw*sze bezpośrednio czy pośrednio w  odga
łęzien iach przewodow ych, będących cudzą w łasnością 
(e lektrow nia gazownia, w odociąg i, zakład kana lizacyjny), 
wchodzi w ięc tym  samym w  sferę w łasności osoby trzecie j. 
N iew łaśc iw e założenie in s ta la cy j w ew nątrz budynku może 
spowodować szkody w  urządzeniach g łów nych, należących 
do inne j osoby, np. do gm iny. Z ty tu łu  w ięc  praw a w ła 
sności gm ina albo in n y  w łaśc ic ie l danego zakładu, może 
uzależnić praw o w ykonyw an ia  in s ta la c ji od dodatkowego
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zezwolenia ze swej strony, może to prawo ograniczyć lub 
obwarować dodatkow ym i w arunkam i. Zazwyczaj dyrekcje  
odnośnych zakładów  żądają, b y  ins ta la to r każdą pow ażn ie j
szą pracę insta la torską do n ich  zg łos ił i  w y leg itym o w a ł się 
koncesją. Zdarza ły się jednak w ypadk i, że d y re kc ja  zakładu

z ty tu łu  swego prawa w łasności odm ów iła  koncesjonowa
nemu insta la to row i prawa w ykonyw an ia  robót ze względu 
na brak za/ufania publicznego do w ykonaw cy (niesolidne 
w ykonan ie  ńobót, podsuwanie anonim owych wykonawców 
ł t P-)- W . G.

Unormowanie
W  zw iązku ze zniesieniem świadczeń rzeczowych i 

przejściem  do systemu obro tu  w o lnorynkow ego powstała 
konieczność ta k ie j reorgan izacji ryn ku  zbożowego, która- 
by um oż liw iła  Państwu dysponowanie odpow iednim i ilośc ia 
m i złłoża na reglamentowane zaopatrzenie ludności, a kon 
sumentom zaopatrzenie się w  chleb i mąkę.

Sprawy te regu lu je  rozporządzenie M in is tra  A p ro w iza c ji 
i  Handlu, k tó re  ukaże się w  na jb liższych dniach.

. Całość przepisów zaw artych w  tym  rozporządzeniu no r
m uje podstawowe zagadnienie hurtowego handlu zbożem i 
jego produktam i oraz przem iału.

Prawo prowadzenia hurtowego handlu zbożem lub p ro 
duktam i przem iału będzie uzależnione od uzyskan ia  koncesji. 
W arunkiem , otrzym ania koncesji będzie u jaw n ien ie  s tru k tu ry  
przedsiębiorstwa przez jego .wpis do re jestru  handlowego 
oraz prowadzenie p ra w id ło w e j księgowości. Poza, tym  sta
w iane są wym agania w  zakresie urządzeń m agazynowych 
i fachowości personelu kierowniczego.

Koncesje będą dwóch rodzajów : kategoria I, upraw nia
jąca do obro tu  zbożem i  p roduktam i jego przem iału na tere
n ie  całego k ra ju , jednak bez prawa zakupu bezpośrednio od 
producenta i  kategoria II,  upraw nia jąca do skupu zboża od

obrotu zbożem
producentów i  sprzedaży zboża oraz produk tów  przem ia ło
wych na terenie danego województwa.

Jeśli chodzi o handel detaliczny, to —  -poza is tn ie ją 
cym i przepisam i —  nie podlega on żadnym nowym  ogran i
czeniom i uzyskanie koncesji n ie jes t dla niego wymagane.

Handel spółdzielczy i  p ryw a tny  ma p rzy  ub ieganiu się 
o koncesję równe prawa. Selekcję kandydatów  przeprowa
dzają organizacje spółdzielcze dla przedsiębiorstw  spół
dzielczych, a kup ieck ie  dla przedsiębiorstw  handlowych. 
Koncesje udzie la: dla kat. I-e j —  m in is te r A p ro w iza c ji i 
Handlu, a d la  kat. I l-e j —  wojew oda, po zaciągnięciu op in ii 
odpow iedn ie j organ izacji zawodowej, spółdzielczej lub p ry 
watnej.

Jeśli chodzi o m łyn y , to  podzielone one zostały na dw ie 
kategorie; m ły n y  handlowe i  m łyn y  gospodarcze. Na p ro 
wadzenie m łynów  hand low ych z prawem  skupu zboża od 
producentów będzie wymagana koncesja.- Działalność m ły 
nów gspodarczych ograniczona została do przem iału zbo
ża na zlecenie producenta łub. koncesjonowanego przedsię
biorstwa handlowego oraz sprzedaży p roduktów  przem ia ło
w ych , na loka lne potrzeby. N a  prowadzenie teg o .rodza ju  
m łynów  koncesja nie będzie potrzebna, wymagana będzie 
ty lk o  re jestrac ja  d la  celów  ew idencyjnych.

Jakim warunkom winno odpowiadać zboże
normalnej jakości

M in is te r A p ro w iza c ji i  H andlu w yd a ł w  dn iu 8 bm. za
rządzenie^ w  _ spraw ie potrąceń p rzy przem iale zboża' będą
cego w łaśnością Państwa, je ś li wartość tego zboża na skutek 
zbyt dużej zawartości w ilg o c i i  zanieczyszczenia jes t m n ie j
sza od norm alnej.

Zboże •normalnej jakośc i hand low ej przyjm owane do 
przem iału przez m łyn y  zaw iera w ilg o c i do 15% i zanieczy
szczenia do 3%. . Jeśli zawartość w ilgo c i w  z ia rn ie  jest 
m niejsza od 15% i  w ynos i ono np. od 11— 12%, to wartość 
przem iałowa zboża jest wyższa o 2,5%. Przy w ilgo tnośc i 
powyżej 15% odlicza się od w artośc i zboża p rzy  16— 17% 
— 1%, p rzy  17— 18% —  1,75%, przy 18— 19 —  2,5%. Po
w yże j 20% W ilgotności odlicza się od w artośc i przem iało
w ej zboża po 1% za każdy następny procent w ilgoc i.

Jeśli m łyn  zakw estionuje stopień w ilgo tnośc i (powyżej 
15%) ma on. prawo zgłosić w  Zw iązku Gospodarczym Spół
dz ie ln i R. P. „Spo łem " w niosek o , zaliczenie mu różn icy  
w artości p rzem ia łow ej dostarczonego zboża. D la usta le
nia słuszności rek lam ac ji.pob ie ra  się kom isy jn ie  przeciętną 
próbę kwestionowanego- zboża, k tó rą  oddaje się do zbada
nia w  Państwowym  Zakładzie H ig ieny. Orzeczenie te j in s ty 
tu c ji jest m iaroda jne przy za ła tw ian iu  rek lam acji. To samo 
dotyczy procfentowości zanieczyszczenia zboża, je ś li prze
kracza ono norm aln ie  p rzy ję tą  cyfrę  3%. Na 'podstaw ie 
orzeczenia Państwowego Zakładu H ig ie ny  m łyn y  m ają p ra
wo ob liczyć „m n ie j —  w artość" zboża w  rozrachunku ze 
„Społem  w  w ysokości 1 % za każdy 1 procent zanieczy
szczenia ponad w ym ien ioną normę.

Poradnik księgowego
Księgowość filii

W ypadk i, że przedsiębiorstwo obok swej cen tra li tw o 
rzy  w  tych samych w zględnie in nych  m iastach osobne k o 
m órk i dzia ła lności hand low ej lu b  przem ysłow ej, należą w  
dobie obecnej do dość częstych. Różne składają się na to 
przyczyny, a w ięc np.:

1. w iększy zasięg dzia ła lności danego rodzaju przed
siębiorstwa,

2. m ożliwość zw iększenia obrotów , a tym  samym oży
w ien ie  działa lności na odcinku życia gospodarczego,

3. specyficzne w a ru n k i dzia ła lności danego przedsię
biorstwa.

, . Zanim  przystąp im y do om ówienia zagadnień związanych 
ściśle z tematem, na jedno należy zw rócić  baczną uwagę a 
m ianow icie na term inolog ię  tejże utw orzonej lub m ającej 
Powstać pobocznej, że się tak  w yraz im y, kom ó rk i przedsię
biorstwa. D w o jak ie  zna jdu jem y na to określenie: oddział i 
f i l ia  przedsiębiorstwa. W  ogólnym  zrozum ieniu tych słów 
sd to określenia, iden ty fiku jące  to  samo, —  a z punktu  w i
dzenia podatkowego ja k  i  o rgan izacji przedsiębiorstw  są 
to dwa różne po jęcia  i  do pewnego stopnia, od określenia 
te j pobocznej kom ó rk i przedsiębiorstwa zależy w  ja k i spo
sób zorganizuje się księgowość.

W edług obow iązu jących przepisów podatkow ych 
względnie przepisów m ających się ukazać, oddział ma zna
czenie znacznie szersze, an iże li f ilia . O ddział jes t raczej 
jednostką -samodzielną pomimo, że jes t częścią składowa 
pewnego przedsiębiorstwa. F ilia  natom iast jest z punktu 
w idzen ia -księgowości s iln ie jszym  zespoleniem z g łównym  
przedsiębiorstwem.

Z powyższych przyczyn, nadając bocznej kom órce na
zwę „O d d z ia ł' na leży dla n ie j prow adzić oddzielną księgo- 
wość, k tó ra  stanow ić będzie w  Sobie zam kniętą całość, 
um ożliw ia jącą sporządzić rów nież oddzielne sprawozda
nie rachunkowe. B iorąc da le j pod uwagę je d n o lity  
plan kon t zaszeregowujem y lokatę  ka p ita łu  przedsię
biorstwa centralnego w  księgowości przedsięb iorstwa-m atki 
w  klasie „O "  (Konta m a ją tku  stałego, -kapitałów obcych i 
sprawozdawcze) grupa „0 6  (U dzia iy w  innych  przedsię
biorstwach).

O dm iennie postąp im y p rzy  f i l i i .  T u ta j kom órka ta sta
now i n ie jako  nieodłączną całość przedsiębiorstwa g łów 
nego i  ja k k o lw ie k  księgowo da łoby się identyczn ie postąpić 
ja k  w  oddziałach, postąpić możemy w  sposób dw o jak i:
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1. księgow anie w  księgach pom ocniczych o charakterze 
systemu raportowego.

2. prowadzenie oddzielnej księgowości w  siedzibie, w 
k tó re j zna jdu je  się f ilia .

'W  pierwszym  w ypadku  dokonane ob ro ty  dzia ła lności 
f i l i i ,  końcow y w y n ik  gospodarczy za pew ień okres w y k a : 
zywać będzie księgowość cen tra li, w  k tó rą  wszelkie trans
akcje  wkleszczone są w  ogóln ie  dokonane transakcje.

O dpow iednie rozb ic ie  ł .  j.  ułożenie w łaściwego planu 
organizacyjnego i  dzia ła lności księgowości cen tra li umoż
l iw i jednocześnie stw ierdzenie . czy i  w  ja k im  stopn iu  ,ren- 
tu je  się przedsiębiorstwu dalsze utrzym yw anie  f i l i i .  M o ż li
wość prowadzenia sta łe j k o n tro li w  księgowości centra li 
uzależnionia jes t od punktua lnego nadsyłania raportów  w  
term inach z g ó ry  określonych.

W  d ru g ie j m oż liw e j koncepc ji f il ia  prow adzi dla siebie 
oddzielną księgowość podobnie ja k  oddzia ł z tą końcową 
różnicą, że w  końcu danego roku  gospodarczego otrzym am y 
dwa bilanse i  rachunki „S tra t i  zysków ", k tó re  następnie 
sum ujemy tw orząc t. zw. b ilans łączny przedsiębiorstwa ja 
ko całości t. j.  cen tra li i  f i l i i .

O bojętn ie, k tó rą  z w yże j w ym ien ionych  metod p rzy jm ie 
m y koniecznym  jest oddzielne prowadzenie szczegółowej 
ew idenc ji sk ładn ików  m a ją tkow ych  w  księdze inwentarzy.

N iezależnie od w yże j poruszonych zagadnień na uwagę 
zasługuje również konieczność uzgodnienia planu dz ia ła lno
ści cen tra li i f f l i i i  Zachodzić bowiem  mogą tak ie  w p ły w o 
we czynn ik i zewnętrzne, k tó re  ze w zględu na w iększą 
sprawność, a przede wszystk im  w ydajność scen tra lizu ją  pe
w ien zakres prac np. w spó lny zakup lub  wspólną sprzedaż. 
Jeżeli w ięc  dla p rzyk ładu  zakupu dokonywać będzie w y 
łącznie centrala, wówczas n ie  za is tn ie je  konieczność za ło
żenia w  cen tra li księgowości kon ta  „zakup f i l i i " ,  lecz zw y 
czajnie 'konto „Przychód tow aru z cen tra li". Tego rodzaju 
postępowanie nie w yk lucza  'bezpośrednią w y sy łkę  tow aru 
przez dostawcę w prost do f i l i i ,  fak tu rę  natom iast do cen tra li.

Powstałe należności, względnie zobowiązania w yn ik łe  z 
obrotów  pom iędzy centra lą i f i l ią  uw idaczniam y w/g. planu 
kon t w  klasie p ierw sze j (konta finansowe) w  grupie 16 (In 
ne należności i  zobowiązania kró tko te rm inow e). Przejdźmy 
z k o le i do p rzyk ładu  księgowania, zakładając, że f i l ia  nie

W n Rozliczenie

-<-«1. U targ go tów 
kow y  . . . 65.400,—

-<-« 2. U targ k red y 
to w y  . . • 32.500,,— —

97.900,—

W n Sprzedaż f i l i i__________ M a

1. Rozlicz, cen-
tra li z f il ią
gotówkowe . 65.400,—

2. Rozlicz, cen-
tra li z f il ią
kredytow e . 32.500,—

W n_____________ O db iorcy f i l i i  Ma

•—>- 4. Rozlicz, cen
tra li z f il ią  . 32.500,—

prowadzi u siebie pe łne j księgowości t. j.  księgę inw entarzy 
oraz ks ięg i pomocnicze, przesyła jąc w  usta lonych te rm i
nach sprawozdanie systemem raportowym .

Przykład: Raport f i l i i  za m in ion y  tydz ień  w ykazu je :
1. obrót p ien iężny obejm ujący:

a )  , zestawienie u ta rgów  go tów kow ych  na ogólną su
mę zł 65.400,—

b) zestawienie ¡poczynionych w yda tków  przez f il ię  
(koszty handlowe) na zł 7.200,—

2. obrót k re d y to w y  na zł 32.500,—
3. w ykaz odprowadzonej go tów k i do cen tra li z utargów 

poszczególnych 'dni.
W ykazany w  raporcie obrót go tów kow y i k red y to w y  no. 

tu jem y w  księgowości f i l i i  w  księdze tow arow ej lub maga
zynowej. T ransakcje gotów kow e w y n ik a ją  z księg i kaso
wej, prowadzonej systemem raportów  kasowych. Operacje 
kredytow e można dla  k o n tro li ¡prowadzić w  karto tece k lie n 
tów, natop iiast w iaśc iw e ks ięgow e ich  u jęcie  zna jdu jem y w  
księgowości cen tra li, k tó ra  daje pełen m ate ria ł podkładow y 
celem ostatecznego rozliczenia się. O db iorcy zatem, prze
kazując należności sk ie row u ją  je  bezpośrednio do centra li. 
Bieg tych  spraw musi być od podstaw dok ładn ie  planem uz
godniony, b y  w  żadnym w ypadku nie zaistn ia ła k o liz ja  m ię
dzy centra lą a f il ią  oraz n ieporozum ienia z odbiorcą lub 
dostawcą.

Księgowość cen tra li uw idacznia sprawozdanie okresowe 
(wyżej podane) na następujących kontach ks ięg i g łów nej: 
1. Rozliczenie cen tra li z f il ią ,  2. Sprzedaż f i l i i ,  3. O dbior- 

. cy f i l i i  i  4. Koszty handlowe f i l i i .
Raportowany wykaz odprowadzonej go tów k i za oma

w iany  okres jednego tygodnia n ie  pow oduje żadnego ks ię
gowania, bow iem  przekazywana gotówka jes t prowadzona 
bieżąco w  c h w ili je j otrzym ania, a w ięc uznania kon ta  „Roz. 
liczenie cen trń li z f i l ią "  i Obciążenie kon ta  „K asa" przy  
wpłacie  gotówką lub  konta „B ań k i", je że li nastąpił przelew 
na kon to  bankowe centra li.

W ypada zw rócić  ponadto uwagę na konieczność udo
w odnien ia w sze lk ich  rozliczeń f i l i i  z centra lą o ryg ina lnym i 
dokum entam i.

Księgowość cen tra li na podstaw ie otrzymanego raportu 
zaksięguje ja k  przedstaw iono poniżej:

cen tra li z f il ią  Ma

3. Koszty han
dlowe f i l i i  . 7.200,— »->■

4. O db iorcy ii-
i i i ...................  32.500,—  *->-

5. Kasa . . . 58.200,— **->■

97.900,— „

W n Koszty handi. f i l i i  M a

; V  3. Rozlicz, cen
tra li z f il ią  7.200,—

W n K a s a _________________Ma

>  5. Rozlicz.’ cen
tra li z f il ią  . 58.200,—

Z w yże j w ykazanych k o n t obrazuje kon to  „Rozliczenie 
cen tra li z f i l ią "  uzgodnioną współpracę w  zakresie ks ięgo
wości. Konto to obciążamy za dokonane uta rg i, uznajem y 
natom iast za poniesione koszta handlowe przez filię , w p ła 
cone sumy gotówkowe oraz sprzedaże kredytow e. F ilia  
sprzedała tow arów  za gotów kę na ogólną sumę 65.400,— , z 
k tó re j to sumy w ydatkow a ła  na różne koszta prowadzenia 
f i l i  z ł 7.200,— . Różnica (65.400,—  m niej 7.200,— ) w  w y 
sokości z ł 58.200,—  została wpłacona do kasy cen tra li i  z 
tego ty tu łu  uw idacznia na kontach (Kasa i  Rozliczenie cen
tra li z f ilią )  dodatkowe księgowanie, kon to  rozliczeniowe 
zamyka się po obu stronach rów ną .sumą z ł 97.900,— .

W  ten sposób obrazuje się księgowość w  centra li. G dy
byśm y w  f i l i i  p ro w a dz ili rów nież księgowość pełną, —  (nie

raportową) wówczas prowadzone kon to  „Rozliczenie f i l i i  z 
cen tra lą " da łoby nam odw ro tny obraz pierwszego w yże j 
przedstawionego konta.

Przedstawione na naszym przyk ładz ie  księgowanie na
kreśla je dyn ie  sposób rozliczen ia cen tra li z f ilią . Zagad
nien ia  księgowe dotyczące podstaw owych obrotów  są iden
tyczne dó powszechnie obow iązujących. Jeżeli w  om awia
ny  sposób postępujem y, to przede w szystk im  w  tym  celu, 
by po przez księgowość stw ierdzić, czy in te resy f i l i i  są ren
towne. Posługując się obow iązującym  je d n o litym  planem 
kon t w  księgowości przeb itkow ej pod w arunkiem  dok ład
nego oznaczenia kont, k tó re  dotyczą w yłączn ie  f i l i i ,  ja k  to 
zresztą na p rzy k ła d z ie , uczyn iliśm y, technika postępowania 
księgowego nie  może nastręczać specja lnych trudności. Rea-
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iizac ję  tego zadania u ła tw ia  nam jtiż  plan kon t, k tó ry  w  
ramach poszczególnych k las  i  grup daje szerokie m ożliw o
ści popisu księgowemu.

Stosowany je d n o lity  p lan k o n t jes t bowiem  jednym  z 
tyeh pom ocniczych narzędzi m yślowych, k tó re  bodajże ja 
ko na jw idoczn ie jszy stale przypom ina, że bez racjonaln ie 
przem yślanej p racy przed przystąpieniem  do n ie j nie można

k

być spokojnym , a już pewnym  o pozytyw nym  w yn iku  za 
początkowanego dzia łania. Te uw agi pow inny być szcze
gólną  przestrogą dla tych, k tó rz y  pragną księgowość u trz y 
mać, ja ko  dz ia ł przedsiębiorstwa na na leżytym  poziom ie o r
ganizacyjnym .

mgr M , Nowicki

W S a d lo m o ś c S  8 &€*»Knuwit3*at9js

Opłacanie podatku obrotowego przez działy pracy więzień 
i obozów.

Tym  z zainteresowanych C zyte ln ików , k tó rzy  dokonują 
obrotów  z działam i p racy w ięz ień i  obozów, podajem y do 
w iadomości, iż p ryw atno  - prawne, zawodowe i  odpłatne 
świadczenia w ykonyw ane przez dz ia ły  pracy w ięzień i  obo
zów w  okresie do dn ia 31 grudnia 1945 r. podlegają podat
ko w i obrotowem u na podstaw ie przepisów ustawy z dnia 
4 m aja 145 r. o podatku obrotow ym ,-.w ykonyw ane zaś po 
dn iu 31 grudnia 1945 r. -podlegają poda tkow i obrotowem u 
na podstaw ie przepisów dekretu iz dnia 21 grudn ia 1945 r. 
o podatku obrotowym .

Jakko lw iek  dz ia ły  pracy w ięzień i obozów rozlicza ją  się 
centra ln ie ze Skarbem Państwa w  ramach budżetu państw o
wego, to jednak n ie  są dotychczas ogłoszone w  M onitorze 
Polskim  i  dlatego nie: są wolne od podatku obrotowego na 
podstaw ie punk tu  2, art. 3 dekretu z dnia 21 grudn ia 1945 r. 
o poda tku obrotowym . , '

W  przyszłości będą ogłoszone prawdopodobnie ty lk o  
te dz ia ły  pracy w ięzień i  obozów, k tó re  prowadzą większe 
gospodarstwa rolne, lub k tó re  będą p row adziły  zakłady 
systemem fabrycznym  i  k tó re  będą posiadały wyodrębnioną 
księgowość.

Utworzenie 2 Urzędu Skarbowego w Gorzowie.

Zarządzenie dyrektora Izby Skarbowej w Poznaniu z dn.
28 czerwca 1946 r. o utworzeniu 2 Urzędu Skarbowego w  
Gorzowie.

Na podstaw ie upoważnienia M in is ters tw a Skarbu z dnia
29 lipca 1945 r. Nr. D. I. 25 465/1/45 zarządzam co następuje:

§ 1
t W yłącza się z zakresu działania Urzędu Skarbowego w 

Gorzowie: p o w ia t skw ierzyńsk i oraz pow ia t gorzowski z w y 
ją tk iem  m iasta Gorzowa.

’ -§ 2 
Tw orzy się:
a) 1 Urząd Skarbowy w  Gorzowie, k tó ry  obejm uje swym 

zasięgiem działania miasto Gorzów:
b) 2 Urząd Skarbow y w  Gorzowie, k tó ry  obejm uje swym 

zasięgiem dzia łan ia  pow ia t gorzow ski (z .w yłącze
niem  m iasta Gorzowa) oraz pow ia t skw ierzyński.

§ 3 '
Zarządzenie n in ie jsze obow iązuje od dnia 1 września 

1946 roku.
d y re k to r Izby Skarbowej 

(— )■ St. Dudowicz

Detaliczne ceny sprzedażne wódek gatunkowych 
z Zakładów Przemysłowych PMS w Zielonej Górze.
D yrekc ja  Polskiego M onopolu Spirytusowego podaje 

do w iadom ości detaliczne ceny sprzedażne na w ó d k i ga
tunkowe produkowane przez Zak łady Przemysłowe Pań
stwowego M onopolu Spirytusowego w  Z ie lonej Górze ul. 
3-go M a ja  35/36. Detaliczne ceny sprzedażne tych wódek 
gatunkow ych wynoszą:

Nazwa w yrobu  Cena detaliczna na 1 but. w  zł

S tarow in ¿Zielonogórski
M oc 1 Itr 0,75 Itr. 0,5 Itr. 0,35 Itr.
40° 525 380 280 205

W iśn iów ka 40® 620 450 330 235
Jałowcówka 40® 580 420 305 225
Alas? 40® 610 440 320 235'
L ik ie r m ię tow y 35® 465 410 300 220
L ik ie r gorzk i (żołądkowy) 40® 610 440 320 235

Ceny powyższe wchodzą w  życie z dniem 27 m aja 1946 r. 
W y tw ó rn ie  PMS, hu rtow n ie  PMS i sklepy detaliczne PMS 
w in n y  sprzedawać powyższe w ó dk i ga tunkowe ty lk o  po w y 
żej w ym ien ionych cenach detalicznych. W ym ien ione w ódk i 
gatunkowe będą sprzedawane bez żadnych ogranięzeńw m ia-

rę posiadanych zapasów. Sprzedaż należy prowadzić na tych 
samych zasadach co i  wódek czystych, rabatów  dla detali- 
stów  (koncesjonariuszy) należy udzielać w  ta k ie j samej 
wysokości ja k  i  p rzy  wódkach czystych.

Detaliczne ceny sprzedażne wódek gatunkowych 
z W ytwórni PMS w Poznaniu.

D yrekc ja  PMS. podała do w iadom ości detaliczne ceny 
sprzedawane na w ó d k i gatunkowe produkowane przez W y 
tw ó rn ię  W ódek G atunkow ych PMS. w  Poznaniu, ul. Św. 
W aw rzyńca 13. Detaliczne ceny sprzedażne tych wódek 
gatunkow ych wynoszą:
Nazwa w yrobu  Mo^c

Curacao Orange * 40"
Przepalanka 38®
Poznańska gorzka (lik ie r

z io łow y) 45°

cena detaliczna za je 
dną bute lkę w  z ło tych 

490 
415

615
Ceny powyższe wchodzą w  życie z, dniem 28 maja 

- 1946 r. W y tw ó rn ie  PMS, hurtow n ie  PMS i  sklepy deta licz
ne PMS w in n y  sprzedawać powyższe w ó d k i gatunkowe ty l-  

J io  po w yże j w ym ien ionych  cenach detalicznych.
W ym ien ione w ó d k i gatunkowe będą sprzedawane bez 

żadnych ograniczeń w  m iarę posiadanych zapasów. Sprze
daż prowadzona będzie na tych samych zasadach co i w ó
dek czystych; rabaty  dla de ta lis tów  (koncesjonariuszy) 
udzielane będą w . ta k ie j samej wysokości ja k  i  p rzy w ód
kach czystych.

W yże j w ym ienione w ó d k i gatunkowe będzie rozprowa
dzała w yłącznie W y tw ó rn ia  W ódek Państwowego M onopolu 
Spirytusowego w  Poznaniu przy ul. Komandoria- 5. W y 
tw órn ia ; W ódek G atunkow ych PMS w  Poznaniu p rzy ul. Św. 
W aw rzyńca 13 żadnej sprzedaży bezpośrednio prowadzić 
nie 'będzie, lecz będzie produkować w y ro b y  ty lk o  na ma
gazyn.

Rabat przy zezwoleniach jednorazowych na sprzedaż 
wyrobów P. M . S.

M in is ters tw o Skarbu w y jaśn iło , że zezwolenia jedno
osobowe na czas zabaw i imprez urządzanych przez organ i
zacje społeczne lub użyteczności publicznej wydawane 
przez urzędy akcyz i  m onopolów państwowych lub k ie ro w 
n ikó w  rejonów* k o n tro li Skarbowej w  im ien iu  urzędów ak
cyz 1 m onopolów państw ow ych na podstawie, rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 11 lipca  1932 r. są cza
sow ym i zezwoleniam i na .sprzedaż detaliczną napo jów  a lko 
ho low ych i  pociągają za sobą wszelkie prawa i  obow iązki 
w yn ika jące  z posiadania zezwoleń, a w ięc uzasadniają 
o trzym yw anie napo jów  a lkoho low ych z hu rtow ych punktów  
sprzedaży za rabatem 5% od cen detalicznych, ja k i p rzy 
sługuje bezwzględnie w szystk im  posiadaczom dokumentów 
koncesyjnych.

Targi w Pradze

W  dniu 15 —  22 września 1946 r. odbędą 'się w  Pradze 
Międzynarodowe Targi. W  związku z tym Poselstwo Repu
bliki Czechosłowackiej podaje do wiadomości:

„Dla interesentów polskich z kół handlowych i przemy
słowych są u tut. Poselstwa do dyspozycji Legitym acje T a r
gowe, upoważniające do bezpłatnej w izy do Czechosłowacji 
i  do u lg  na ko le ja ch  CSR. W szystk ie  kw estie  dotyczące 
w yżyw ien ia  i umieszczenia obcokra jow ców  za ła tw ia  B iuro 
Kw aterunkow e P V V  (Prazske V zorkove V e le trhy) na D w or
cu W ilsona  w  Pradze, albo In form acja P V V  w  g łów nym  bu
dynku targowym .

Legitymacje wydawne będą na podstawie ważnego poi*
. skiego paszportu i na podstaw ie ty lk o  lis tów  Izb Przem.- 
H and low ych w  Polsce, po tw ie rdza jących ważność i kon iecz
ność odwiedzenia Targów przez petenta".
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HANDEL ZAG RAN IC ZN Y
Opiniowanie wniosków firm p ry w a ta c h  o pozwolenie 

na przywóz i wywóz

Zgodnie z tymczasową in s trukc ją  M in is tra  Żeglug i i  H. 
Z. o tryb ie  składania w n iosków  na przyw óz i  w yw óz, og ło
szoną w  „T ygodn iku  Gospodarczym '1 n r 10, Izba Przemysło
w o-Handlowa w  Poznaniu przypom ina, że wszelkie podania 
firm  p ryw a tnych  o przyw óz i  w yw óz w in n y  być op in iow a

ne przez te ry to ria ln ie  w łaściw ą Izbę Przemysłowo -H and lo
wą, k tó ra  przesyła je  za pośrednictwenj Zrzeszenia Ekspor
te rów  i  Im porte rów  R. P. do M in is te rs tw a Żeglugi i Handlu 
Zagranicznego.

«
Sprawa podatku obrotowego od eksportu.

Kwestia zw oln ien ia  sprzedaży eksportow ej dokonyw a
nej na rachunek w łasny lub rachunek k ra jo w y  przedsię
b io rs tw  eksportow ych od podatku obrotowego jest rozstrzy
gnięta pozytyw nie , .bowiem obow iązu jący od 1 stycznia rb. 
dekret o podatku obrotow ym  z dn ia  21 grudn ia 1945 r, w  
art, 3 pkt. 10 nie wprowadza żadnych zmian w  porów naniu 
ze stanem poprzednim , pozostaw iając nadal sprzedaż eks
portową wolną od podatku obrotowego, pod warunkiem  
udowodnienia tych  obrotów  praw id łow o prowadzonym i 
księgam i handlow ym i.

Posiadanie w a lu t zagranicznych

W  zw iązku z zapytaniem  Zrzeszenia Eksporterów i Im 
po rte rów  na temat rzekomego zakazu posiadania w a lu t za
granicznych, Kom isja  Dewizowa nadesłała nast. w y ja ś 
nienie:

Odnośne przepisy dot. obow iązku zaofiarowania do sku
pu posiadanych w  k ra ju  zagranicznych środków  płatn iczych, 
zawarte w  art. 10 dekretu Prezydenta R. P. z dnia 26 k w ie t
n ia  1936 w  spraw ie obrotu pieniężnego z zagranicą oraz 
obrotu zagranicznym i i  k ra jo w ym i środkam i p ła tn iczym i, w  
brzm ieniu obwieszczenia M in is tra  Skarbu z dnia 7 listopada 
1938 r., zmienionego dekretem  Prezydenta R. P. z dnia 2 
września 1939 r, w  m yśl ustępu 2 wym ienionego a rtyku łu

B  f  U  B  M  / ł
K rzes ła  g ię te , M eble szkolne

roznensKa centrala menu • L. KGiiiEOznv
P rzeds taw ic ie ls tw a  fab ryczne  

FOZNAŃ, ul. Ł7 Grudnia 5, lei. 39-71

K u p n o , sprzedaż, n a p ra u ia  
M AS Z Y N  B IU R O W Y C  H
to sprawa zaufania i specjalność

f -m y  P io trP ie p rzycM , Poznań
A le je  M arc inkow skiego  26 
u1 podwórzu, itle fon  nr 23-62

Podnoszenie oczek
wykonuje szybko i tanio

riZRAil, u), mateihi 67. n.s

Opł. pocztowa niszczona ryczałtem

Adres dla zwrotu: Administracja „Tygodnika Go
spodarczego" Księgarnia W ilak, Poznań Kantaka 10

obow iązują w zakresie ustalonym rozporządzeniami Ministra 
Skarbu. Ponieważ tego rodzaju rozporządzenia dotychczas 
się nie ukazały, przeto przepisy art. 10 ust. 1 nie podlegają 
wykonaniu.

- Wierzytelności z tytułu eksportu do Finlandii

M in is ters tw o Spraw Zagranicznych zbiera in fo rm acje  w  
spraw ie n ieuregu low anych dotąd przedw ojennych rachunków  
im porterów  fińsk ich  m. i. za otręby. F irm y posiadające 
w ie rzyte lności z ty tu łu  eksportu do F in land ii, proszone są 
o zgłoszenie danych do Izby Przemysłowo-Handlowej w Po
znaniu.

Opłaty stemplowe od podań do Ministerstwa Żeglugi 
i Handlu Zagranicznego

W szelkie  podania k ie row ane za pośrednictwem  Izby i 
Zrzeszenia Eksporterów i  Im porte rów  do M in is te rs tw a Że
g lug i i  Hand lu Zagranicznego, w in n y  być zaopatrzone w  
znaczek stem plow y w  wysokości z ł 50,— .

Transakcje z Ameryką Południową

M in is te rs tw o Żeglug i i H and lu  Zagranicznego wzyw a 
w szystkie  zainteresowane firm y  o podanie należności za
m rożonych na terenie A m e ryk i Łacińsk ie j z ty tu łu  eksportu 
dokonanego przed dniem 1 września 1939 r. M in is ters tw o 
prosi również o zgłoszenie zapotrzebowań im portow ych z 
A rg e n tyn y  i  B razy lii w  zw iązku z pracam i nad ustaleniem 
kon tyngentów  w yw ozow ych z tych  k ra jów .

: Powyższe dane należy k ie row ać do M in is te rs tw a za po
średnictwem  Izby Przm ysłowó - H and low ej w  Poznaniu.

„C H E M E R G O N "
Fabryka chemiczno - farmaceutyczna 

P o z n a ń ,  ul. Fabryczna 31 — Tel. 21-70
poleca ogólnie znanej jakości preparaty:

puder dziecięcy „W anolan"  
pudry kosmetyczne „W anolan"

w e wszystkich odcieniach
Baby-Cream  „W anolan"  
balsam mentolowy złożony 
cukierki Eu-Mint

przeciw kaszlowi i chrypce

Ogłoszenia p rzy jm u je  dla in s ty tu c ji i przedsiębiorstw  państw ow ych oraz firm  pozostających pod zarządem państwo
w ym  ,,P. A. P." Polska A gencja  Prasowa, Poznań, Sew. M ie lżyńskiego 8 •—- telefon ,42-63.

Redakcja: Izba Przemysłowo-Handlowa 

w Poznaniu, ulica Mickiewicza 31 

Tel.: 78-62, 23-65, 23-66

Ogłoszenia przyjmuje ,,PAR" Polska Agencja 
Reklamy Fr. Krajna — Spadkobiercy 
Poznań, ul. Fr. Ratajczaka 7 — Telefon 
30-80 i oddz. Kraków, Rynek Qt. 46 — 
Tel. 503-GC — Bydgoszcz, Al. 1 Maja 16 
— Toruń, ul. Mostowa 38.

Administracja: Księgarnia W ilak Po
znań, ul. Kantaka 10 — Tel. 44-40 
Konto P. K. O. — V -  4085 
Cena numeru 10,—  zł, prenumerata 
kwartalnie 100,—  zi

Odbito czcionkami Drukarni W ydawniczej Fr. Krajna Sp. z o. o., Poznań, ul. Strzałowa 2a K 15240


